OCIDENTAL

PENSOES FUNDO DE PENSOES EDP

INFORMAGCAO ANUAL - 2018

1- Demonstracao da Posicao Financeira

DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA 2018 2017
ATIVO

Investimentos
Terrenos e edificos 199 447 500 215 466 700
Instrumentos de capital e unidade de participacédo 644 098 166 664 677 294
Titulos de divida Publica 128 711 837 137 041 378
Outros titulo de divida 152 564 878 143 570 005
Empréstimos concedidos - -
Numerario, depésitos em instituicdes de crédito e aplicacdes MMI 22 485 234 26 088 003
Outras aplica¢fes - 2075 700

Outros ativos

Devedores

Entidade Gestora - -
Estado e outros entes publicos - -
Depositarios - -
Associados - -
Participantes e beneficiarios - -
Outras entidades 421 861 155 035
Acréscimos e deferimentos 1922 991 2495177

TOTAL ATIVOS

1149 652 467

1191 569 292

PASSIVO

Credores

Entidade gestora

Estado e outros entes publicos

Depositarios

Associados

Participantes e beneficiarios

Outras entidades
Acréscimos e deferimentos
TOTAL PASSIVOS

(147 597)
(428 661)
(11 347)

(6 459 631)

(16 932 821)

(181 737)
(422 198)
(8 402)

(9 435 203)

(12 794 496)

(23 980 057)

(22 842 036)

VALOR DO FUNDO

1125672410

1168 727 256




OCIDENTAL

PENSOES FUNDO DE PENSOES EDP
INFORMAGAO ANUAL - 2018

2 - Informacado por Associado

Em 31 de dezembro de 2018 o nivel de cobertura das responsabilidades passadas obtidas pelo

cenario de financiamento era o seguinte:

Plano de Pensaes Cddigo Valor do Total de Nivel de

do plano Fundo Responsabilidades __Financiamento
Plano de Pensodes 745 849 696 088 849 696 000 100.0%
Subsidio por morte 745 135 216 720 279 394 000 48.4%
Plano Médico 1016 140 759 602 296 552 000 47.5%
Total do Fundo 1125672410

Os Associados assumem responsabilidade solidaria entre si, pelo cumprimento da totalidade das
obrigacbdes por cada um dos mesmos assumidos, nomeadamente do financiamento do Plano,
expressas no Plano de Pensdes.

Para financiamento das responsabilidades associadas ao plano de subsidio por morte e plano médico,
no final de 2016 foi aprovado pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes um

plano de amortizacdo durante 8 anos (com inicio em Dezembro de 2016).



