

## FUNDO DE PENSÕES EDP INFORMAÇÃO ANUAL - 2018

## 1- Demonstração da Posição Financeira

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA	2018	2017
ATIVO		
Investimentos		
Terrenos e edificos	199 447 500	215 466 700
Instrumentos de capital e unidade de participação	644 098 166	664 677 294
Títulos de dívida Pública	128 711 837 152 564 878	137 041 378 143 570 005
Outros título de dívida		
Empréstimos concedidos	-	-
Numerário, depósitos em instituições de crédito e aplicações MMI	22 485 234	26 088 003
Outras aplicações	-	2 075 700
Outros ativos		
Devedores		
Entidade Gestora	-	-
Estado e outros entes públicos	-	-
Depositários		
Associados	-	-
Participantes e beneficiários	-	- 155 035 2 495 177
Outras entidades	421 861	
Acréscimos e deferimentos	1 922 991	
TOTAL ATIVOS	1 149 652 467	1 191 569 292
PASSIVO		
Credores		
Entidade gestora	(147 597)	(181 737)
Estado e outros entes públicos	(428 661)	(422 198)
Depositários	(11 347)	(8 402)
Associados	(6 459 631)	(9 435 203)
Participantes e beneficiários	-	-
Outras entidades	(16 932 821)	(12 794 496)
Acréscimos e deferimentos		
TOTAL PASSIVOS	(23 980 057)	(22 842 036)
VALOR DO FUNDO	1 125 672 410	1 168 727 256



## FUNDO DE PENSÕES EDP INFORMAÇÃO ANUAL - 2018

## 2 - Informação por Associado

Em 31 de dezembro de 2018 o nível de cobertura das responsabilidades passadas obtidas pelo cenário de financiamento era o seguinte:

Plano de Pensões	Código do plano	Valor do Fundo	Total de Responsabilidades	Nível de Financiamento
Plano de Pensões	745	849 696 088	849 696 000	100.0%
Subsídio por morte	745	135 216 720	279 394 000	48.4%
Plano Médico	1016	140 759 602	296 552 000	47.5%
Total do Fundo		1 125 672 410		

Os Associados assumem responsabilidade solidária entre si, pelo cumprimento da totalidade das obrigações por cada um dos mesmos assumidos, nomeadamente do financiamento do Plano, expressas no Plano de Pensões.

Para financiamento das responsabilidades associadas ao plano de subsídio por morte e plano médico, no final de 2016 foi aprovado pela Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões um plano de amortização durante 8 anos (com início em Dezembro de 2016).